

INTRAM .



Dirección Municipal de Integridad y Transparencia

Gobierno Municipal
REG-UTM-UNO-JEF-09
Fecha de Revisión: 15/04/23
Número de Revisión: 02



Durango, Dgo. a 11 de julio de 2024

**Folio de la solicitud:
100180700035724**

C. SOLICITANTE PRESENTE.-

Con fundamento en lo establecido en los artículos 2, 24, 42, 117, 128 y 129 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango; 1, 19, 21, 35, 37 y 45 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Municipio de Durango, en atención a su solicitud de información formulada de manera electrónica a esta Dirección Municipal de Integridad y Transparencia de fecha 28 de junio de 2024, y registrada con folio 100180700035724, en el cual solicita:

PREGUNTAS DIRIGIDAS A LA COORDINACIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL, CUERPO DE BOMBEROS Y SERVICIO DE URGENCIAS MÉDICAS (AMBULANCIAS). ¿CUÁNTAS PERSONAS LABORAN EN LA COORDINACIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL, CUERPO DE BOMBEROS Y SERVICIO DE URGENCIAS MÉDICAS, INCLUYENDO TODAS Y CADA UNA DE LAS ÁREAS? ¿QUÉ NIVEL EDUCATIVO O DE FORMACIÓN PROFESIONAL TIENE EL PERSONAL QUE SE DESEMPEÑA COMO MANDOS MEDIOS, INTERMEDIOS Y SUPERIORES? ¿CUÁL ES EL PRESUPUESTO TOTAL ASIGNADO PARA LA COORDINACIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL, CUERPO DE BOMBEROS Y SERVICIO DE URGENCIAS MÉDICAS PARA EL EJERCICIO 2024? ¿CUÁL ES EL MONTO QUE SE EJERCIÓ EN CAPACITACIÓN EN EL AÑO 2022, Y 2023, DEL TOTAL DE PERSONAL DE LA COORDINACIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL, CUERPO DE BOMBEROS Y SERVICIO DE URGENCIAS MÉDICAS? ¿CUÁL ES EL MONTO QUE SE HA INVERTIDO EN CAPACITACIÓN Y EL PENDIENTE DE EJERCER PARA EL 2024, DEL TOTAL DE PERSONAL DE LA COORDINACIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL, CUERPO DE BOMBEROS Y SERVICIO DE URGENCIAS MÉDICAS? ¿QUÉ CAPACITACIONES, CURSOS, TALLERES, SEMINARIOS Y CERTIFICACIONES SE HAN IMPARTIDO AL PERSONAL EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES? ¿QUÉ ESCUELAS, INSTITUTOS, UNIVERSIDADES, CENTROS DE FORMACIÓN O ENTIDADES HAN IMPARTIDO LAS RESPECTIVAS CAPACITACIONES? ¿CUÁNTAS PERSONAS SE DESEMPEÑAN EN LA COORDINACIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL, CUERPO DE BOMBEROS Y SERVICIO DE URGENCIAS MÉDICAS EN EL ÁREA DE CAPACITACIÓN ENFOCADA AL PERSONAL?

Hago de su conocimiento lo siguiente que, una vez solicitada la información correspondiente a la Dirección Municipal de Protección Civil, esta atendió la presente solicitud a través de lo siguiente:

Adjunto al presente envío a usted el oficio número DMPC/DIR/163/2024, mediante el cual se otorga la respuesta oportuna a su solicitud de información.

Sin otro particular de momento me despido de usted reiterándole nuestro compromiso con la Transparencia.

**ATENTAMENTE
DIRECCIÓN MUNICIPAL DE INTEGRIDAD Y TRANSPARENCIA**

MSRG/vlone



MTRO. MICHEL SEGISMUNDO RODRÍGUEZ GONZÁLEZ
DIRECTOR MUNICIPAL DE INTEGRIDAD Y TRANSPARENCIA
PRESENTE.-

11 JUL. 2024
11:33
RECIBIDO

De conformidad con lo dispuesto en los términos del artículo 128 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Durango, así como de los artículos 37 y 40 de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de los Sujetos Obligados del Estado de Durango; se da respuesta al acuerdo de admisión 100180700035724, recibido el día 03 de julio de 2024 en la cual se solicita la siguiente información: **PREGUNTAS DIRIGIDAS A LA COORDINACIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL, CUERPO DE BOMBEROS Y SERVICIO DE URGENCIAS MÉDICAS (AMBULANCIAS). ¿CUÁNTAS PERSONAS LABORAN EN LA COORDINACIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL, CUERPO DE BOMBEROS Y SERVICIO DE URGENCIAS MÉDICAS, INCLUYENDO TODAS Y CADA UNA DE LAS ÁREAS? ¿QUÉ NIVEL EDUCATIVO O DE FORMACIÓN PROFESIONAL TIENE EL PERSONAL QUE SE DESEMPEÑA COMO MANDOS MEDIOS, INTERMEDIOS Y SUPERIORES? ¿CUÁL ES EL PRESUPUESTO TOTAL ASIGNADO PARA LA COORDINACIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL, CUERPO DE BOMBEROS Y SERVICIO DE URGENCIAS MÉDICAS PARA EL EJERCICIO 2024? ¿CÚAL ES EL MONTO QUE SE EJERCIÓ EN CAPACITACIÓN EN EL AÑO 2022, Y 2023, DEL TOTAL DE PERSONAL DE LA COORDINACIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL, CUERPO DE BOMBEROS Y SERVICIO DE URGENCIAS MÉDICAS? ¿CUÁL ES EL MONTO QUE SE HA INVERTIDO EN CAPACITACIÓN Y EL PENDIENTE DE EJERCER PARA EL 2024, DEL TOTAL DE PERSONAL DE LA COORDINACIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL, CUERPO DE BOMBEROS Y SERVICIO DE URGENCIAS MÉDICAS? ¿QUÉ CAPACITACIONES, CURSOS, TALLERES, SEMINARIOS Y CERTIFICACIONES SE HAN IMPARTIDO AL PERSONAL EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES? ¿QUÉ ESCUELAS, INSTITUTOS, UNIVERSIDADES, CENTROS DE FORMACIÓN O ENTIDADES HAN IMPARTIDO LAS RESPECTIVAS CAPACITACIONES? ¿CUÁNTAS PERSONAS SE DESEMPEÑAN EN LA COORDINACIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL, CUERPO DE BOMBEROS Y SERVICIO DE URGENCIAS MÉDICAS EN EL ÁREA CAPACITACIÓN ENFOCADA AL PERSONAL?**

Por lo anterior, se informa lo siguiente:

1.- Personas que laboran en la Dirección Municipal de Protección Civil.-

- Número de personal administrativo: 33 personas.
- Número de personal operativo: 86 personas.

2.- Nivel educativo o de formación profesional del personal operativo (mandos medios, intermedios y superiores).-

Nombre	Escolaridad
Antonio Medina Sánchez	Preparatoria
Iván Christian Álvarez Pérez	Preparatoria
Guillermo Medrano Simental	Secundaria – Proceso Preparatoria
Guillermo Lerma González	Preparatoria
Guillermo Eduardo Quiñones Alvarado	Secundaria
Manuel Altamirano Larreta	Secundaria
Cesar Abraham Chavira Luevanos	Preparatoria – Licenciatura en Proceso
Luis Nájera Zamora	Secundaria

DIRECCIÓN MUNICIPAL DE PROTECCIÓN CIVIL



Héctor Armando González Escobedo	Licenciatura
Jaime Cisneros González	Secundaria
Miguel Hernández Medina	Secundaria
Jesús María Contreras González	Licenciatura
Mario Gutiérrez González	Preparatoria
Rafael Casas Flores	Preparatoria
Luis Manuel Ibarra Rosales	Preparatoria
Magdaleno Orona Jara	Preparatoria
Oscar Soto Soto	Preparatoria
Ismael Carrasco Yáñez	Preparatoria
Sergio González Adame	Secundaria
Hugo Paredes Moreno	Licenciatura
Jaime Santillán Luna	Licenciatura
Luis Francisco Cisneros Guevara	Preparatoria – Licenciatura en Proceso

3.- Presupuesto total asignado en el ejercicio fiscal 2024 a la Dirección Municipal de Protección Civil.-

- Total de presupuesto asignado global 2024: \$ 45,976,705.00
- Total de presupuesto asignado de gasto corriente 2024: \$ 10,498,100.40

4.- Monto ejercido en capacitación en el año 2022 y 2023, del total del personal de la Dirección Municipal de Protección Civil.-

- Monto ejercido en 2022 en capacitación: 248,000.00
- Monto ejercido en 2023 en capacitación: 250,000.00

5.- Monto invertido en capacitación y el pendiente en ejercer para el 2024, del total del personal de la Dirección Municipal de Protección Civil.-

- Monto invertido en capacitación en lo que va del 2024: 78,000.00
- Monto pendiente de ejercer en capacitación 2024: 65,280.00

6.- Capacitaciones, cursos, talleres, seminarios y certificaciones impartidos al personal.-

Capacitaciones, cursos, talleres, seminarios y/o certificaciones	Fecha
Certificación en Aguas Rápidas e Inundaciones	Julio 2023
Certificación HazMat	Agosto 2023
Uso y Manejo de Gas - Cloro	Agosto 2023
Conducción de Vehículos de Emergencia	Agosto 2023
Atención a Personas con Discapacidad Auditiva en Situaciones de Emergencia	Septiembre 2023
Primeros Auxilios en Áreas Remotas	Septiembre 2023
Búsqueda de Personas en Áreas Abiertas	Septiembre 2023
Orientación, Navegación Terrestre y Uso de GPS en Operaciones de Rescate	Septiembre 2023
Liderazgo y Alta Dirección	Noviembre 2023
Diplomado Especializado en Busca de Personas	Febrero 2024
Trabajo en Equipo e Integración Grupal	Febrero 2024
Introducción al Comportamiento del Fuego	Marzo 2024



DIRECCIÓN MUNICIPAL DE PROTECCIÓN CIVIL



SCI100	Marzo 2024
Prevención a Terceros en Instalaciones Eléctricas	Abril 2024
Uso de Gas Natural	Abril 2024
Normativas de Gas Natural	Abril 2024
Beneficios de Gas Natural	Abril 2024
Estrategia y Combate de Incendios	Abril 2024
Estrategias en el Combate de Incendios para Mandos Medios	Mayo 2024
Prevención y Atención de Accidentes a Terceros en las Redes Generales	Junio 2024
Conducción de Vehículos de Emergencia	Junio 2024

7.- Escuelas, institutos, universidades, centros de formación o entidades que impartieron capacitaciones al personal de la Dirección Municipal de Protección Civil.-

- Coordinación Estatal De Protección Civil.
- EMERTI S.A.S.
- AMD.
- Cruz Roja Mexicana.
- Hassid Rafael Reyes Rojas.
- CEICAA.
- MC. Alfonso Rentería (Recursos Humanos Del Municipio).
- Comisión Estatal de Búsqueda de Personas.
- Comisión Federal de Electricidad.
- ECO Gas.
- COLESA.
- Desarrollo en Emergencias Médicas Y Atención Prehospitalaria.

8.- Personas que se desempeñan en la Dirección Municipal de Protección Civil en el área de capacitación enfocada al personal.-

- Número de personal enfocado al tema de capacitación del área administrativa: 1 persona.
- Número de personal enfocado al tema de capacitación del área operativa: 1 persona.

Sin otro particular me despido de Usted, quedando a sus órdenes para cualquier duda o aclaración.

ATENTAMENTE
VICTORIA DE DURANGO, DGO., A 09 DE JULIO DE 2024.



c.c.p. Archivo/VLM

